
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 25 DEL 23/01/2013

OGGETTO: PROGETTO "RETHINKING THE PRODUCT" - ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI NELL'AMBITO DELLA PARTECIPAZIONE CAMERALE A MACEF 2013 - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 387 del 11/12/2012 è stata decisa la 
partecipazione della Camera di Commercio di Lucca, assieme ai partners della Camera di 
Commercio di Prato, Pistoia, Pisa e Terni, nell'ambito della prosecuzione delle attività di 
promozione del Progetto “Rethinking The Product”, alla prossima edizione del Macef che 
si terrà a Rho Fiera Milano dal 24 al 27 gennaio p.v.;
 
Considerato che successivamente, attraverso le procedure informatiche camerali, è stata 
prenotata la somma di €. 35.259,40 (prenotazione n. 12/2013) per l'acquisto diretto da 
parte della Camera di Commercio di Lucca dello spazio espositivo in fiera, con le modalità 
di rimborso della quota parte per ciascuna delle altre Camere partecipanti già illustrate nel 
provvedimento richiamato;
 
Considerato  che  nell'ambito  dell'organizzazione  dell'iniziativa  suindicata,  si  rendono 
necessari ulteriori acquisti di beni e servizi, e precisamente:
 
-  servizi di grafica per materiale da portare in fiera e per gli inviti a giornalisti autorità e 

associazioni;
- servizi di stampa di cartelline per fascicoli progetto, segnalibro e fogli intestati prodotti e 

imprese;
- servizio di assistenza durante le giornate in fiera a cura dell'impresa che ha curato il 

progetto relativamente alle fasi di selezione aziende e assistenza alle aziende stesse in 
fase  di  realizzazione  dei  prototipi  del  progetto,  con  presenza  diretta  di  2  suoi 
rappresentanti;



- varie ed eventuali;

Considerato che con Determinazione del Segretario Generale n. 70 del 2011 Domenico 
Raimondi si è aggiudicato la gara ufficiosa per l’affidamento del servizio di progettazione 
grafica di strumenti di comunicazione della Camera di Commercio di Lucca; 
 
Considerato che con Determinazione del Segretario Generale n. 71 del 2011 la Tipografia  
Francesconi  Snc  si  è  aggiudicata  la  gara  ufficiosa  per  l’affidamento  della  stampa  di 
materiale promozionale realizzato dalla Camera di Commercio di Lucca;

Considerato che nell’ambito dell’acquisizione dei beni e servizi di cui sopra, relativamente 
alla grafica ed alla stampa sono stati acquisiti preventivi dalla ditta Domenico Raimondi, e 
dalla Tipografia Francesconi S.n.c., rispettivamente di € 1.300,00 e di € 1.710,00 (netto  
IVA);

Considerato che la Ditta Last S.r.l. ha presentato un preventivo pari ad € 2.100,00 + IVA 
per la effettuazione delle prestazioni ed in considerazione della specifica e specialistica 
assistenza  fornita  in  tutte  le  fasi  del  progetto  e  nella  realizzazione  dei  prototipi  che 
verranno esposti in fiera, attraverso il comune lavoro con le imprese produttrici delle varie 
provincie e in quanto a conoscenza delle dinamiche e lo sviluppo del progetto Rethinking 
the Product 2012;
 
Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00;
 
Richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione  esecutiva  inerente  gli 
appalti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno 
approvato  con  delibera  n.  40  del  30/07/2011  dal  Consiglio  camerale,  emanato  in 
attuazione della suddetta normativa;
 
Considerato che tutti i costi sopra descritti ricadono in tale disciplina e che detti costi sono 
esclusi, ai sensi della circolare ministeriale prot. 190345 del 13/09/2012 in quanto costi 
inerenti le attività di promozione connaturati alla missione camerale dell'ente ed, in quanto 
tali,  esclusi  dalla  disciplina  di  contenimento  dei  consumi  intermedi  prevista  dall’art.  8 
comma 3 del D.L. 6/7/2012 n. 95;
 
Visto l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche a tutti i Dirigenti il potere 
di disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto  
espressamente stabilito dall’art. 3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;
 
Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.- di procedere, nell'ambito della organizzazione della partecipazione alla manifestazione 
MACEF 2013, con l'acquisto dei beni e servizi sopra indicati, dando incarico a contrattare 
all'ufficio Promozione Interna ed Estera;



 
2.-  di  prevedere, ad integrazione della previsione di entrata di  cui alla Determinazione 
dirigenziale n. 387 del 11/12/2012 l'entrata di € 28.207,52 come quota parte da accertare 
sul budget 2013, delle somme dovute dalle altre Camere di Commercio partecipanti alla 
manifestazione, sull'Azione complessa E 2010105 Iniziative organizzate direttamente Att. 
Ist.le del Centro di Costo D102 Promozione Interna ed Estera, Conto 312018;

3.- di prenotare per far fronte agli acquisti di beni e servizi sopra indicati, la somma di €.  
7.000,00 come da prospetto sotto riportato;

4.- di individuare il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm. 
come  da  art.  25  del  vigente  regolamento  disciplinante  l'attività  amministrativa  e  i 
procedimenti amministrativi della Camera di Commercio di Lucca. 

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

PROGETTO "RETHINKING THE 
PRODUCT"  -  ACQUISTO  DI 
BENI  E  SERVIZI  NELL'AMBITO 
DELLA  PARTECIPAZIONE 
CAMERALE A MACEF 2013 - 

D102 330041 Organizzazione 
partecipazione  eventi, 
manifestazioni, convegni

E2010105 
-  Iniziative 
organizzat
e 
direttament
e  -  Attività 
Istituzional
e 

7000

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


